渝发改财金〔2023〕754号

重庆市发展和改革委员会
关于做好2023年创业投资企业备案
年检工作的通知

各有关创业投资企业、创业投资管理企业、天使投资人：
为全面贯彻落实《国务院关于促进创业投资持续健康发展的若干意见》（国发〔2016〕53号，以下简称国发53号文）文件精神，促进备案创业投资企业持续健康规范发展，根据《创业投资企业管理暂行办法》（国家发展改革委等10部委令2005年第39号，以下简称《办法》）有关规定，现就做好2023年创业投资企业备案年检工作通知如下：
1、 年检工作要求
（一）年检范围
2022年12月31日前已通过“全国创业投资企业备案管理系统”（以下简称“创投管理系统”）备案的创业投资企业及其管理顾问机构。
（二）年检时间
各备案创业投资企业在2023年8月31日前，通过“创投管理系统”，完成对备案创业投资企业及其管理顾问机构年检材料的填报，并提交相关资料的纸质版。
（三）年检内容
投资运作是否符合《创业投资企业管理暂行办法》第二、三章相关条款规定以及《规范募集行为通知》规定。重点检查是否涉嫌非法集资、二级市场投资和债券投资等违规行为，是否落实“投资运作过程中的重大事件及时向备案管理部门报告”等要求。
（四）年检程序
1．备案创业投资企业通过“创投管理系统”，提交年度财务报告、年度业务报告及其他相关资料。其中，年度财务报告应当经注册会计师审计，能够准确陈述备案创业投资企业资产负债和投资收益等情况。年度业务报告能够准确陈述备案创业投资企业历史沿革、组织管理结构、资本资产状况、投资运作及典型投资案例等情况。其他相关资料包括下列能够简要反映截止到2022年末全年度业务情况和经济社会贡献情况的相关表格：
《创业投资企业基本情况表》（实行委托管理的，还应当填写《创业投资管理企业基本情况表》）；
《创业投资企业高管人员情况表》（实行委托管理的还应当填写《创业投资管理企业高管人员情况表》）；
《创业投资企业资本来源情况表》；
《创业投资企业资产负债情况表》；
《创业投资企业从事创业投资情况表》；
《创业投资企业股本退出情况表》；
《创业投资企业投资收益与应纳税所得抵扣情况表》；
《被投企业经济社会贡献情况表》；
《创业投资企业经济社会贡献情况汇总表》。
对上述表格中涉及投资情况的，应提供相关法律文件或证明材料的复印件（邮箱：chongqingpe@163.com）。为避免漏检和重复检查，实行委托管理的创业投资企业，由受托方以委托方名义提交上述文件。
2．我委审核相关材料，完成对备案创业投资企业及其管理顾问机构的年度检查，并为年度检查合格创业投资企业出具证明文件。投资运作不符合《办法》规定的企业，我委将提出改正意见并督促落实，整改不到位的年检不予通过。对通过全国信用信息共享平台查询存在失信行为的创投企业，年检不予通过。
二、税收优惠申请
享受税收优惠政策的创业投资企业应符合《关于创业投资企业和天使投资个人有关税收政策的通知》（财税〔2018〕55号）和《关于创业投资企业个人合伙人所得税政策问题的通知》（财税〔2019〕8号）等文件规定，符合国家发展改革委有关创业投资企业的管理规范，并按照《办法》有关规定进行备案并通过年检。经自行比对，符合相应条件的创业投资企业和天使投资人可通过创投备案系统“创投税收优惠”模块提出申请，填报《创业投资企业所得税抵扣情况表》、《天使投资人所得税抵扣情况表》，并签署信用承诺书（见附件）。我委将对创业投资企业和天使投资人及其所投项目是否符合有关规定进行核查，及时将企业备案年检和税收登记信息推送税务部门参考，以确保其能够及时享受优惠政策。
三、其他事项
企业申报过程中涉及的税收政策相关问题，由税务部门负责解释。请创投企业和天使投资人在填报年检资料和税务信息时，同时提交《信用承诺书》（见附件），如发现创投企业和天使投资人提供虚假材料、违规享受税收政策的，我委将商税务部门依法依规进行惩戒。
（纸质材料报送地址：重庆市渝北区星光大道11号重庆金融中心裙楼重庆股权投资基金协会，联系人：彭菲，023—67643741；张险峰，023—67575919）

附件：信用承诺书

重庆市发展和改革委员会
2023年6月29日

PAGE   \* MERGEFORMAT1
 (
—
1
 —
)
附件

信用承诺书

我单位（名称）                                ，统一社会信用代码                              。现就2022年度创投企业年检提交的相关资料郑重承诺如下：
一、我单位符合《创业投资企业管理暂行办法》（国家发展改革委等10部委令〔2005〕第39号）相关规定，规范运作，无受到刑事处罚、行政处罚、被采取监管措施、被立案调查、被列入失信惩戒名单等情况，不涉嫌非法集资、二级市场投资和债券投资等违规行为。对所提交的年检材料的合法性、真实性、有效性负责。
二、我单位承诺对所填报的税收登记信息无弄虚作假和违法违规等行为，自觉接受政府、社会公众、新闻舆论的监督。
三、如违反上述承诺，我单位同意按税收征管法等规定处理。
特此承诺！

承诺单位（加盖公章）：
                          法定代表人（签字）：
承诺日期：

[bookmark: _GoBack]